La ricerca è avviata e prosegue ad ampio raggio, non solo per Montegiove come 

già accennato. Segue un’appendice comprensiva di sedici documenti pubblici inediti 

che vanno dal 1139 al 1376 restituiti, come ricordato, da manoscritti conservati nella 

Curia diocesana, proponenti notizie della comunità laica e religiosa di Montegabbione. 

della chiesa castellana di S. Maria, di S. Lorenzo e S. Maria di Montegiove, dell’abazia 

di S. Pietro, della chiesa di S. Maria di Acqua Alta e di S. Mustiola di Pedate52. 

52 Vd. pp. 1, 6, note 3, 14.  
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1. Instrumentum refutationis et obbligationis1 

Bernardino, figlio del fu Bulgarello dei conti di Marsciano, insieme al fratello e ai 

propri figli, rinuncia a tutti i beni ingiustamente sottratti al monastero e agli abitanti di 

Acqua Alta e s’impegna con gli eredi a mantenere immutata la promessa, sotto pena di 

maledizione e di rimborso di denaro.  

1139, febbraio, indizione .III., Piegaro. 

De Aquaalta2. 

[Signum crucis]. In3 Dei nomine. Breve recordationis quod facio 

ego Bernardinus comes filius quondam Burgarelli una cum voluntate 

fratris mei et filie mee et filiorum meorum de ipsa inlicita data quam 

actenus iniuste et sine ratione abstulimus et quam nos omni modo 

refutamus ad Monasterium Beati Petri Aquealte, hanc refutationem de 

ipsa inlicita data facimus nos tam predicto monasterio quam hominibus 

habitantibus in valle ac pertinentibus ad ius et dominium predicti 

Monasterii. Quam refutationem facio ego Bernardinus cum filiis meis tibi 

abbati Marceso tuisque successoribus tunc hoc obligo me heredesque 

meos tibi abbati tuisque successoribus hanc refutationem omni tempore 

firma tenere, quod si ego Bernardinus vel aliquis filiorum aut heredum 

meorum contra hoc venire vel (…?) voluerit tunc licet promittimus 

conponere penam viginti libras de bonis infortiatis. Quia taliter nobis 

placuit et post pene solutionem hec refutatio firma permaneat semper. 

Insuper habebimus maledictionem Patris et Filii et Spiritus Sancti et 

Beate Marie perpetue Virginis et omnium sanctorum et sanctarum Dei 

usque ad satisfationem. Hoc instrumentum refutationis et obligationis 

predictus comes sua sponte Dono iudice dictus rogavit.  

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo centesimo 

trigesimo nono in mense februarii indictione tertia. Actum est hoc in 

Castro Plagaio. Malabranca filius Rainerii et Gozolus filius Bengaius. Et 

Remita filius Azolini Falci rogati sunt testes omnes hoc vocati.